
12  diário oficial Nº 34.911 Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 2022

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 022/2022 – SF/CMG, 
DE 28 DE MARÇO DE 2022

Suprido: MARIA JOSÉ DOS SANTOS FERNANDES, MF nº 5630070/2; Prazo 
p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quin-
ze) dias; Valor: R$ 4.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de 
Consumo); Fonte de recurso: 0101/0301; Ordenador de Despesa: Osmar 
Vieira da Costa Júnior, CEL QOPM.
 

Protocolo: 777412

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 236/2022 – DI/CMG, 
DE 28 DE MARÇO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Capanema/PA; Período: 19/02/2022; Quantidade de diárias: 
1,0 (alimentação); Servidores: 2° SGT BM Pedro Nazareno dos Santos 
Modesto, MF nº 5602289/2, 3º SGT PM Marcos Paulo Silva do Nascimen-
to, MF nº 54193024/2, CB PM Max Andresson Teixeira Gouveia, MF nº 
57222517/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 777793
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 237/2022 – DI/CMG, 

DE 28 DE MARÇO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Santo Antonio do Tauá/PA; Período: 17 a 18/03/2022; Quan-
tidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidores: 1° TEN 
QOPM Marcio da Cunha Cardoso, MF nº 4220585/2, 3º SGT PM Marcos 
Alexandre Martins Pires, MF nº 54194761/2, CB PM Antonivaldo Rodri-
gues Alcantara, MF nº 57222607/2, CB PM Danylo Christian Gonçalves 
da Conceição, MF nº 4218905/2 e SD PM Kenny Souza Carvalho, MF nº 
06402259/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 777849

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 142/2022-PGE.G., 25 de Março de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas Atribuições 
Legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Id. Fun-
cional Portaria de Concessão Data de Interrupção

Anaclan Alves 80845044/2 Nº 607/2021-PGE.G., de 29.12.2021 03.03.2022

Andréa de Fátima Pinheiro Marques 54189145/2 Nº 037/2022-PGE.G., de 28.01.2022 14.03.2022

Anna Claudia Souza de Miranda 5049873/2 Nº 037/2022-PGE.G., de 28.01.2022 21.03.2022

Edicleia Diniz de Souza Amorim 5007372/1 Nº 531/2021-PGE.G., de 08.11.2021 31.01.2022

Helena Miucha Palhano da Rosa 57175321/2 Nº 037/2022-PGE.G., de 28.01.2022 22.03.2022

Hélcio Mauro da Costa Carvalho 3082806/1 Nº 607/2021-PGE.G., de 29.12.2021 01.03.2022

José Maurício Vieira Barata Júnior 5888375/5 Nº 037/2022-PGE.G., de 28.01.2022 14.03.2022

Matheus Monteiro Gonçalves da Rosa 5955842/3 Nº 037/2022-PGE.G., de 28.01.2022 25.03.2022

Rosilene Gomes Mallet 55589369/4 Nº 368/2021-PGE.G., de 29.07.2021 01.09.2021

Vivian Cunha Trindade 5953579/1 Nº 607/2021-PGE.G., de 29.12.2021 25.02.2022

Zilma Rosa Trindade de Carvalho 2011166/1 Nº 037/2022-PGE.G., de 28.01.2022 11.03.2022

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 777661

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 146/2022-PGE.G.Belém, 25 de março de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/313264;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 diária aos 
servidores Erotides Martins Reis Neto, Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 5930949/1 e Israel da Silva Paixão, Motorista, identidade funcional 
nº 5905704/1, à título de complementação de diária, concedida através da 
PORTARIA Nº 133/2022-PGE.G. de 17.03.2022, no período de 22 a 23.03.2022.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Parauapebas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA

Protocolo: 777645

PORTARIA Nº 147/2022-PGE.G.Belém, 25 de março de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/351703;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1/2 diária ao 
Procurador-Geral do Estado, Ricardo Nasser Sefer, identidade funcional 
nº 5896477/1, para tratar de assuntos de interesse do Estado, no dia 
12.04.2022.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA

Protocolo: 777725
PORTARIA Nº 148/2022-PGE.G.Belém, 25 de março de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/352238;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 ½ diária à 
Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, Ana Carolina Lobo Gluck Paul, 
identidade funcional nº 57234659/2, para tratar de assuntos de interesse 
do Estado, no período de 11.04 a 12.04.2022.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA

Protocolo: 777800
PORTARIA Nº 145/2022-PGE.G.Belém, 25 de março de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/332385;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diárias à 
Procuradora do Estado Viviane Ruffeil Teixeira Pereira, identidade funcional 
nº 54188337/1, para participar da Reunião do Colégio Nacional de Procu-
radorias-Gerais dos Estados e do Distrito Federal - CONPEG, no período de 
23.03 a 24.03.2022.
Local de origem: Brasília/DF
Local de destino: Rio de Janeiro/RJ
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA

Protocolo: 777577
PORTARIA Nº 144/2022-PGE.G.Belém, 25 de março de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/332217;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 3 ½ diárias à 
Procuradora do Estado Christianne Sherring Ribeiro, identidade funcional 
nº 5819156/1, para participar do IX Encontro Nacional das Procuradorias 
Fiscais - ENPF, no período de 29.03 a 01.04.2022.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Recife/PE
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA

Protocolo: 777258

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

ERRATA
.

Na publicação do Diário Oficial Nº 34.848 do dia 31 de janeiro 2022,
Protocolo: 2022/1006663
Onde se lê:
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/106721
Leia se:
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/100663

Protocolo: 777662
Na publicação do Diário Oficial Nº 34.855 do dia 04 de fevereiro de 2022,
Protocolo: 2022/124236
Onde se lê:
tendo em vista “o curso de capacitação na Nova Lei de Licitações e
Contratos e o curso de Elaboração de Termo de Referência e Projeto Básico”
Leia se:
tendo em vista “o curso de Nova Lei de Licitações e Contratos”

Protocolo: 777675

DIÁRIA
.

Portaria 062/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 28 de março de 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;


